

DELSER

bejde fordybelsesområder ud fra årets arbejde, hvis de bliver brugt struktureret og tilbagevendende. Forfatterne pointerer i lærervejledningen vigtigheden i denne opsamling, ligesom de minder om, at eleverne skal guides til at påtage sig ansvaret for at samle op og danne sig overblik undervejs i forløbene. Hertil er der sidst i elevbogen et »husk og tjek«-kapitel med responsskema, tjekliste til skriveprocessen trin-for-trin, hvordan man målretter sin søgning efter information, hvordan man angiver kilder, kort om layout, synopse-vejledning m.m. Disse skemaer og tjeklister er meget anvendelige også uden for brugen af *Sæt spor*.

Lærerguiden består af to dele. Dels en generel introduktion til danskarbejdet i 10. klasse og de muligheder, som arbejdet med elevbogen tilbyder, og dels en mere detaljeret omtale af de enkelte kapitlers fokus med konkrete kommentarer og uddybninger, stof og opgaver samt suppleringsmuligheder.

Jeg er meget begejstret for materialets progression i opgaverne fra det helt nære til den komplekse verden omkring os. Opgaverne er spændende og forskelligartede og tager udgangspunkt i elevernes egen hverdag, hvad enten det er 1. kapitel, hvor eleverne enkeltvis eller i grupper skal undersøge forskellige portrætter, tale om hvordan de tjekker andre mennesker ud, hvordan de oplever selfiekulturen, skal producere

et selfieportræt med supplerende mikrotekst, interviewe en klassekammerat og skrive en portrættartikel, skal udarbejde et CV samt reflektere over, hvordan de præsenterer sig selv og andre. Eller om de som i et af de sidste kapitler skal diskutere og argumentere for, om to lyrikkesempler er kunst, og om kunst har betydning for deres hverdag.

Her er stof nok til at medvirke til at gøre 10. klasse til et værdifuldt dannelsesår for de unge. Materialet har indgået i Dansk lærerforenings bogpakke i efteråret 2017.

ANMELDT AF/LENE RENÉ NIELSEN

Birgitte Therkildsen, Birthe Christensen og Lise Stadelund: *Sæt spor i tiende*. Elevbog. 120 sider. Kr. 179,-. Lærervejledning. 72 sider. Kr. 379,-. Priser ekskl. moms. Dansk lærerforenings Forlag, 2017.



Serie: Læsefidusen
Min Læsebog
Min arbejdsbog
Lærerrådbog
Bogstavkort

AF MAJ-BRITT WESTI, BENTE ØSTERGAARD PEDERSEN OG DORRIT BANG

Helt nyt gennemarbejdet dansksystem til indskoling med tydelige mål og evaluering bygget op omkring danskfagets fire kompetenceområder: læsning, fremstilling, fortolkning og kommunikation. Med afsæt heri og bygget op om-



kring tre tilgange til tekstforståelse: LYT OG TAL, LÆS OG LÆS samt LÆS OG SKRIV understøtter systemet en balanceret undervisning i læsning og skrivning med princippet om undervisningsdifferentiering som et væsentligt element og med afsæt i den seneste forskning og videnskabelige viden om læsning og skrivning.

Eleverne præsenteres i *Min Læsebog* for forskellige fiktions- og faktateksttyper, både som oplæsning og enkle lydlette afkodningstekster med indbygget progression. Handlingen er her bygget op omkring Lilli på 7 år og Lasse på 9 år i Broby.

Det glæder en gammel læsevejleder at se, hvordan hvert af de 15 kapitler har spot på afkodning, udvikling af ordkendskab, sprogforståelse og genreforståelse og er overskueligt struktureret omkring FØR-, MENS- og EFTER-strategier.

ANMEL

Udførlig lærerhåndbog, der klæder underviseren godt på til at opbygge elevernes viden om og erfaringer med det danske sprog og med vejledning til hvert af Læsebogens 15 kapitler. Desuden eksempler på årsplan, ugeplan og elevaktiviteter.

De 29 bogstavkort er i kraftigt karton med lakering, så man kan øve sig på at skrive bogstaverne med whiteboardpen.

Arbejdsbogen, som er en engangsbog, består af opgaver til alle 15 kapitler i *Min Læsebog*. Layouten er tæt og vil for nogle nybegyndere virke overvældende og uoverskuelig. Nederst på hver side er anført kommentarer, så både underviser og forældre kan følge progressionen. Alt i alt et rigtigt godt bud på et nyt dansksystem, der kommer som system til hele indskoling (0.-2. klasse).

ANMELDT AF/GITTE DURINCK

Maj-Britt Westi, Bente Østergaard Pedersen og Dorrit Bang: *Min læsebog*. 164 sider. Kr. 179,-. *Min arbejdsbog*. 104 sider. Kr. 69,-. *Lærerhåndbog*. 200 sider. Kr. 449,-. *Bogstavkort*. 29 stk. Kr. 350,-. Priser ekskl. moms. Dansk lærerforening, 2017.



Lydfortællinger

AF TRINE MAY, FREDERIK MAY OG JONATAN MAY

At høre en lydkorttælling, lytte til noget og arbejde med det, som var det læste tekster, er ikke det, jeg oftest er stødt på i mit lærerarbejde.



Jeg mindes da gode, spændende reportager, fortællinger fra bånd og radio og nydelsen ved at lade det ske gennem ørerne, og jeg har da også selv lavet »hørspil«.

Men nu er det slået fast, at det også kan bruges i undervisningen og kobles til forståelse og tolkning, fordybelse og faglighed, for *Lydfortællinger* arbejder målrettet med netop dette.

Der er lagt op til et grundigt arbejde med lydfortællinger, idet der er teori og gennemgang af fagtermer, der er arbejdsark og vejledninger, og der er lettilgængelige lydfortællinger. Meget forskellige, fra en enkelt fortalt historie til mere dramatiske, effektfulde fortællinger.

Lydfortællingerne hentes via QR-koder, det er nemt, og alle har adgang til at lytte individuelt eller sammen, og medens der lyttes, guides eleverne med kopiark, der hjælper med at fastholde fo-

kusområderne i de forskellige fortællinger. En enkelt fortælling tog lang tid at downloade, det skal man være forberedt på kan ske (Klitspring, DR).

Det er et materiale, der er målrettet 7.-10. klasse, og det er nemt at gå til, kan gennemarbejdes på 3-4 uger, er relevant i forhold til Fælles Mål og giver mulighed for at fordybe sig i fagtermer.

En lydfortælling kan anvendes som en del af de tre hovedværker til afgangsprøven i dansk, så her er *Lydfortællinger* en rigtig god indgang til dette.

Jeg ser også en fordel ved lydfortællinger i forhold til ordblinde elever, der er vant til at arbejde med at lytte, for her bygges en ekstra dimension på, og arbejdet med fortællingen ligestilles med de andre.

ANMELDT AF/BIRGITTE LOOFF SCHMIDT

Trine May, Frederik May og Jonatan May: *Lydfortællinger*. 96 sider. Kr. 159,- ekskl. moms. Dansk lærerforening, 2017.